REQUERIMENTO Nº 364/2025

REQUERIMENTO

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
requer  ao  Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal  que,  por  meio  da  Secretaria  de
Obras,  realize  estudo  de  viabilidade  e  implantação  de  calçamento,  iniciando  na
Travessa Pien no número 66 casa 1 e estendendo-se até a Rua Itambé, no número
42, bairro Estados neste município.

JUSTIFICATIVA

A implantação do calçamento neste trecho é uma medida essencial para garantir
maior segurança e acessibilidade aos pedestres que utilizam diariamente essa via,
principalmente as crianças que saem da Escola Municipal Rúbia e passam por ali
em direção às suas casas. Atualmente, a ausência de calçamento gera dificuldades,
especialmente em dias de chuva, quando o barro e o acúmulo de água tornam o
percurso escorregadio e perigoso.

Além de  contribuir  para  a  mobilidade  urbana  e  a  valorização  da  região,  a  obra
reforça o compromisso do Poder Executivo com o bem-estar da comunidade escolar
e dos moradores locais. Diante da relevância desta demanda, solicitamos que seja
analisada a viabilidade técnica e financeira da execução da obra, priorizando sua
inclusão no cronograma da Secretaria competente.

Fazenda Rio Grande, 18 de setembro de 2025.

MACIÉL
Vereador (PL)

		2025-09-18T14:17:59-0300